
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 67 del 27-06-2017 - Pag. 1 

 
 
 

 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE  

_______________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 67  DEL  27-06-2017 
 

Reg. generale n. 411 del 27-06-2017 
 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO E DELLA SOSTA IN TREI A PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SEMINARIO ESTIVO E DEL FESTIVAL DEL LA SOFT 
ECONOMY 2017 ORGANIZZATO DALLA FONDAZIONE PER LE QU ALITA' 
ITALIANE "SYMBOLA" NEI GIORNI 5-6-7-8 LUGLIO 2017.  

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 

PREMESSO che: 
- Symbola è la Fondazione delle qualità italiane che promuove la soft economy, un 

nuovo modello di sviluppo orientato alla qualità in cui si fondono tradizione, territorio, 
innovazione tecnologica e ricerca, che coniuga competitività e valorizzazione del 
capitale umano, sviluppo economico e rispetto dell’ambiente e dei diritti umani, 
produttività e coesione sociale; 

- Symbola è un movimento culturale che mette in rete personalità ed organizzazioni del 
mondo economico ed imprenditoriale, della cittadinanza attiva, delle realtà territoriali 
ed istituzionali, del mondo della cultura e delle rappresentanze; 

- Symbola parla alla politica, all’economia ed alle istituzioni per realizzare lo sviluppo 
del Paese verso la qualità. Attualmente la sua rete associativa raccolta nel Forum degli 
associati della Fondazione è costituita da oltre un centinaio di organizzazioni; 

- la Fondazione svolge la sua attività prevalentemente attraverso ricerche, 
organizzazione di incontri di rilevanza nazionale e azioni di comunicazione e di 
formazione; 

- Symbola opera in collaborazione con istituzioni, enti di ricerca, associazioni pubbliche 
e private; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 23 del 7 marzo 2012, con cui si aderiva 

alla Fondazione Symbola favorendo l’integrazione del Comune di Treia in un circuito di 
iniziative volte alla promozione del territorio e della sua capacità imprenditoriale; 

 
CONSIDERATO  che il seminario estivo di Symbola si è affermato in questi anni 

come uno dei più importanti appuntamenti nazionali dedicati ai temi sociali, economici, 
politici e culturali del Paese; 

 
CONSIDERATO , inoltre, che la suddetta Fondazione ha chiesto 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)  
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 67 del 27-06-2017 - Pag. 2 

all’Amministrazione comunale di Treia di ospitare il seminario estivo organizzando 
giornate tematiche presso il Teatro comunale e l’ex Monastero della Visitazione e di 
sostenere l’iniziativa attraverso la concessione del patrocinio; 

 
ATTESO che rientrano tra gli interventi promossi da questa Amministrazione le 

iniziative volte a favorire lo sviluppo e la promozione del territorio ed in particolare le 
attività di pubblicizzazione del patrimonio turistico-culturale; 

 
PRESO, inoltre, ATTO che il programma della edizione 2017 è ricchissimo e 

vedrà la partecipazione di importanti personalità del mondo politico, fra cui la 
Vicepresidente del Senato Valeria Fedeli, il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
Graziano Delrio, il Presidente della Regione Luca Ceriscioli, autorevolissimi esponenti del 
mondo economico, scientifico e sociale, prestigiosi docenti universitari, top manager fra 
cui l’a.d. Enel Francesco Starace, la Presidente Rai Monica Maggioni, scrittori e molte 
altre personalità di spicco nel panorama nazionale; 

 
RITENUTO  dover assicurare la piena disponibilità del Comune di Treia ad essere 

partner strategico di tali iniziative; 
 
RAVVISATA  la necessità di garantire la più ampia fruibilità della Città ai fini 

della migliore riuscita del Seminario e del Festival della Soft Economy; 
 
VISTA l’esigenza di adottare provvedimenti limitativi della sosta e del transito 

veicolare per ragioni di pubblico interesse dettate dalla necessità di migliorare la mobilità 
pedonale in relazione allo svolgimento del Seminario estivo di Symbola, in programma a 
Treia dal 5 all’8 luglio 2017; 

 
RITENUTO,  nella circostanza, la necessità di regolamentare il traffico e la sosta 

secondo criteri conformi allo svolgimento delle manifestazioni programmate; 
 
RILEVATA la notevole affluenza di convegnisti prevista per le giornate di 

programmazione dei lavori; 
 
VISTA  l’ordinanza n. 43/269 dell’8/05/2017, nella quale veniva istituito il senso 

unico di marcia lungo il viale C. Battisti, direzione Porta Palestro–Porta Roma, con la 
previsione di aree di sosta sul lato sinistro del senso di marcia; 

 
VISTA  l’ordinanza n. 61/330 del 06/06/2017, relativa allo svolgimento degli 

allenamenti e delle partite di Pallone a Bracciale da svolgersi nell’Arena C. Didimi; 
 
DATO ATTO che gli allenamenti in programmazione da mercoledì 5 luglio 2017 

a sabato 8 luglio 2017 verranno sospesi per garantire la piena fruibilità dell’Arena Carlo 
Didimi e di via gioco del Pallone con il Bracciale; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 28 giugno 2017; 
 
PRESO ATTO della nota della Prefettura di Macerata - Area I, prot. n. 26.210 del 

09/06/2017, con cui si prescrivono dispositivi e misure strutturali a salvaguardia 
dell’incolumità delle persone nel corso delle pubbliche manifestazioni; 

 
VISTI gli articoli 6, 7, 157, 158 e 159 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 

1992; 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 67 del 27-06-2017 - Pag. 3 

 
VISTI gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016; 

 
O R D I N A 

 
Il divieto di sosta e di transito in piazza Arcangeli: 

 
• dalle ore 14:00 di martedì 4 luglio 2017 alle ore 09:00 di lunedì 10 luglio 2017 al 

fine di consentire il posizionamento dei dissuasori di sosta a delimitazione dell’area 
pedonale, fino alla rimozione degli stessi. 
 

Il divieto di sosta in piazza della Repubblica: 
 

• dalle ore 08:00 alle ore 01:00 del giorno successivo nei giorni 5 - 6 - 7 - luglio 2017 
e dalle ore 08:00 alle ore 14:00 di sabato 8 luglio 2017; 
 

Il divieto di sosta in viale Nazario Sauro: 
 

• dalle ore 08:00 alle ore 20:00 di venerdì 7 luglio 2017 e dalle ore 08:00 alle ore 
14:00 di sabato 8 luglio 2017 riservando gli spazi agli autoveicoli muniti di apposito 
contrassegno ed ai veicoli muniti del contrassegno “disabili”, lato mura cittadine. 
 

Il divieto di sosta in via Gioco del Pallone e nell’Arena Carlo Didimi: 
 

• dalle ore 08:00 alle ore 20:00 nei giorni 5 - 6 - 7 luglio 2017 e dalle ore 08:00 alle 
ore 14:00 di sabato 8 luglio 2017, riservando l’area alla sosta dei veicoli delle Autorità, 
degli ospiti invitati alla manifestazione muniti di apposito contrassegno. 
 

Il divieto di sosta in via dei Mille 
 

• nei primi tre stalli di sosta presso l’ingresso della scuola media dalle ore 14:00 alle 
ore 20:00 nei giorni 5 e 6 luglio 2017. 
 
Il divieto di transito, con esclusione dei residenti e degli autorizzati dal personale del 
locale Comando di Polizia Municipale, nelle seguenti vie e piazze: 
c.so Italia, piazza della Repubblica, via Bonvecchi, piazza Arcangeli, via Don Minzoni, via 
Lanzi, via Cavour nei seguenti giorni ed orari: 
 

• dalle ore 09:00 alle ore 20:00 nei giorni 5, 6, 7 luglio 2017; 
• dalle ore 09:00 alle ore 14:00 di sabato 8 luglio 2017. 

 
In caso di notevole afflusso di partecipanti al Seminario e per ragioni di pubblico interesse, 
il locale Comando di Polizia Locale potrà istituire, al momento e per il tempo ritenuto 
indispensabile, il divieto di transito in viale N. Sauro: 

• i veicoli provenienti da viale Cesare Battisti verranno dirottati obbligatoriamente 
sulla strada provinciale 107 Romana e la strada comunale di Valchiusa; 

• i veicoli transitanti nell’Arena Carlo Didimi, quelli provenienti da vicolo del 
Seminario e da via Gioco del Pallone con il Bracciale dovranno uscire obbligatoriamente 
per Porta Vallesacco e dirottati sul viale Unità d’Italia. 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 67 del 27-06-2017 - Pag. 4 

 
Sono esclusi dai divieti di transito i veicoli adibiti a servizi di pubblico interesse e di 
emergenza. 
E’ istituito il senso unico di marcia in viale G. Oberdan direzione Porta Garibaldi-Porta 
Palestro, dalle ore 14:00 di martedì 4 luglio 2017 alle ore 08:00 di lunedì 10 luglio 2017 
con la facoltà di sosta sul lato sinistro del senso di marcia. 
 
All’inottemperanza dei divieti di sosta sopra prescritti conseguirà la sanzione 
amministrativa accessoria della rimozione del veicolo. 
Il Comando di Polizia Locale si riserva la facoltà di modificare e limitare l’operatività dei 
divieti e delle prescrizioni sopra impartite in relazione alle esigenze contingibili del 
momento. 
Allo scopo verrà predisposta regolamentare segnaletica a cura dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, a cui la presente ordinanza verrà trasmessa per competenza. 
Al Comando Polizia Locale, per quanto di competenza ed agli Agenti della Forza 
Pubblica, coordinati da funzionari della Prefettura di Macerata, è demandato il compito di 
controllare la regolare esecuzione della presente ordinanza, garantendo inoltre la 
sorveglianza ed il controllo di coloro che parteciperanno ai vari eventi in programma. 
 

SI INVITA 
 
Tutta la cittadinanza a limitare al massimo l’uso dei propri veicoli nei giorni ed orari sopra 
indicati al fine di consentire ai partecipanti le giornate di studio l’agevole fruibilità 
dell’evento. 
 
� Ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. 285/1992 è ammesso ricorso, entro il termine di 
giorni 60, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con le formalità previste 
dall’articolo 74 del relativo Regolamento di esecuzione al Codice della strada. 
� Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni, nei 
termini e nei modi previsti dall’articolo 2 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente atto. 
 

D I S P O N E 
 
La trasmissione del presente provvedimento: 
- al Sindaco; 
- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
- all’Ufficio Territoriale del Governo di Macerata; 
- al Comando Carabinieri – Stazione di Treia; 
- alla Questura di Macerata; 
- al Funzionario responsabile III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici 

e Manutentivi” per gli adempimenti di competenza; 
- al Funzionario responsabile I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane 

– Servizi Demografici”. 
 
 

Il Responsabile V Settore 
Dott.ssa Barbara Foglia 

 


